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AtKOHOtI KI RJAI TIJAN ROOTI N
HISTORIATTISESSA KEHITYKSESSÄ

Alkoholin kayttin voidaan ajatella kytkeyty-
vän kirjalliseen luovuuteen kahdella tasolla:
I) psyykkisesti eli osana yksittäisten kirjaili-
joiden luomisprosessia sekä 2) kulttuurisesti
eli osana kirjailijan roolia, joka on erilainen
eri aikoina ja eri kirjailijasukupolvissa ja tyy-
lisuuntauksissa.

Anja Koski-Jännes on jäsentänyt kirjailijoi-
den luomisprosessin viiteen eri vaiheeseen:

valmistelu, kypsyttely, oivallus, todennus ja
palautuminen. Yksiltillisistä eroista huoli-
matta rankka juominen on yleisintä palautu-

misvaiheessa, jolloin humala ja siitä toipumi-
nen symbolisoivat jonkinlaista rituaalista
kuolemaa ja uudestisyntymistä. Palautumista

tapahtuu paitsi paivittain myös pitempien työ-
jaksojen jalkeen tai teoksen valmistuttua
(Koski-Jannes 1983, 264-265, 270). Luovan

prosessin vaiheet eivät aina seuraa toisiaan
kronologisessa järjestyksessä, vaan ovat

usein käynnissä samanaikaisesti ja päällek-
kain. Siten ei palautumisvaihekaan, johon

rankka juominen useimmilla kirjailijoilla liit-
tyy, ole aina mikään erillinen rentoutumisvai-
he tehdyn työn päätteeksi vaan usein myös

olennainen osa itse luovaa prosessia.

Kulttuurisella tasolla kirjailijoiden alkoho-
lin kaytto on usein liittynyt taiteellisiin mur-
roskausiin, jolloin sen avulla on haluttu ko-
rostaa edellisistä kirjailijasukupolvista erot-

tautumista sekä traditionaalisuudesta ja so-

vinnaisuudesta vapautumista. Amerikkalai-
nen Donald Goodwin (1988) on tutkinut
1900-luvun ensimmäisen puoliskon amerik-

kalaisten kirjailijoiden, lahinnä 1920-luvun
"kadotetun sukupolven", alkoholin kayttoa.

Goodwinin mielestä tämän sukupolven kirjai-
lijat, mm. Scott Fitzgerald, Ernst Hemingway,

William Faulkner ja Eugene O'Neill, olivat

ryhmä, joka oli epätavallisen altis alkoholis-
mille. Tahan oli syynä mm. se, että Euroopas-

ta levisi 1920-luvulla Yhdysvaltoihin origi-
naalisuutta ja itsetuhoa ihannoiva tyylisuun-
taus, dekadenssi. Kun tämä tyylisuuntaus yh-

distyi amerikkalaiseen kulttuuriin, kirjailijoi-
den ja taiteilijoiden keskuudessa puhkesi en-

nennäkemättömän raju'Juomisepidemia"
(Goodwin 1988, 1, 203-204).

Charles Baudelaire on kirjoittanut Edgar
Allan Poesta (Goodwin I9BB, 25): "Hän ei
juonut epikurolaisesti, vaan barbaarisesti,
nopeasti ja vauhdikkaasti, mikä on amerikka-

laisille tyypillistä, itseään tuhoavasti, niin
kuin hänen olisi ollut pakko tappaa sisältään
mato, joka ei kuollut." Vaikka Goodwin kes-

kittyy etupäässä 1900-luvun alkupuolen ame-

rikkalaisiin kirjailijoihin. on ensimmäinen

hänen esille ottamansa kirjailija Edgar Allan
Poe (ioka on myös ainoa tutkimukseen otettu

1800-luvun kirjailija). Baudelairen sanat Po-

esta sopivat hyvin kuvaamaan myös monien

1920-luvun amerikkalaisten kirjailijoiden
juomista. He eivät juoneet "epikurolaisesti",
kohtuullisesti, vaan usein itsetuhoisesti ja hil-
litttimasti. Tama johtui osittain amerikkalai-
sen kulttuurin heille asettamista odotuksista:
heidan odotettiin olevan traagisia, yksinäisiä
ja itseään tuhoavia, ja raju juominen oli tallai-
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sen identiteetin ilmaus (Goodwin 1988, 183,
lBs).

1920-luvun amerikkalaisten kirjailijoiden
alkoholin kaytttia on selitetty myös heidän
suunnattomalla menestymisen tarpeellaan:
he halusivat tulla sekä rikkaiksi ja kuuluisik-
si omana aikanaan että kuolemattomiksi teok-
sillaan, ja amerikkalaisessa kulttuurissa hei-
dän myös odotettiin menestyvän. Naita pai-
neita he lievensivät alkoholilla. Heidan juo-
misensa johtui osittain myös kirjallisen tradi-
tion puuttumisesta. Koska heilla ei ollut tradi-
tiota, jonka sisalla kirjoittaa, heidän täytyi
hankkia kokemuksia, ja juominen ja bohee-

mielämä liittyivat näiden kokemusten hank-
kimiseen (Goodwin l9BB, 98, 206).

MODERNISMI, MODERNISUUS JA

MODERNI EIAMÄ

Amerikkalainen Thomas Gilmore yhdistää
tutkimuksessaan Equivocal spirits (1987) kir-
jailijoiden alkoholin kayttin yhtä sukupolvea
laajempaan käsitteeseen, modernismiin. Hä-
nen tutkimuskohteenaan ovat 1900-luvun al-
kupuolen modernistiset kirjailijat, myös

Goodwinin tutkimuksessa esilla olleet O'Neill
ja Fitzgerald, sekä mm. Evelyn Waugh, Mal-
colm Lowry ja John Berryman. Gilmore pitaa
modernismin ja alkoholin kaytön yhdistämis-
tä niin "Iaajana spekulaationa", ettei sitä
ehkä koskaan voi osoittaa enempää oikeaksi
kuin vääräksi. \äikka hänestä on vaikea tark-
kaan määritella mitäan niin "kompleksista ja
suurisuuntaista" kuin modernismi, hän esit-
tää kuitenkin hypoteesin: modernismille oli
tunnusomaista radikaali tyytymättömyys ta-
vanomaiseen todellisuuteen, ja modernistiset
kirjailijat halusivat "kaivaa perustukset kon-
ventionaaliselta todellisuudelta muuttamalla
radikaalisti tavanomaisen tietoisuuden taso-
ja". Näiden tasojen murtumiseen tai kyseen-
alaiseksi saattamiseen pyrittiin myös rankan
alkoholin kayton avulla (Gilmore 1987, 170).

Riitta Jallinojan tutkimuksen (1991) koh-
teena on moderni elämä, jota hän nimittää

myös modernisuudeksi. Modernisuudessa
voidaan nahda kaksi linjaa, jotka edustavat
yhteisestä individualistisesta lähtökohdas-
taan huolimatta toisilleen vastakkaisia tajun-
nanmuotoja. Tätä vastakkaisuutta voidaan il-
maista siten, että toisaalla on puritanismiin ja
valistukseen pohjaava rationaali yksilolli-
syys, toisaalla sentimentalismiin ja roman-
tiikkaan pohjaava hedonistinen yksiltillisyys,
tai siten, että toisaalla on mentaliteetti, joka
perustuu tietoon ja käsittamiseen, toisaalla
mentaliteetti, joka perustuu yksilolliseen ha-

luun ja kuvitteluun; edellistä edustavat klas-
sismi ja realismi, jalkimmäistä romantiikka ja
modernismi (Jallinoja 1991, 50).

Modernisuuden moni-ilmeisyys voidaan

Jallinojan mukaan kiteyttää kaksinaisuudek-
si, jonka osapuolia ovat ajankuva ja käytäntö.
Ajankuva on sitä, millaiseksi nykyajalle omi-
nainen suhtautumis- ja elämistapa käsitetään
taiteilijoiden, kirjailijoiden ja tutkijoiden
teksteissä, käytäntä sitä, miten modemisuus
ilmenee ihmisten henkiltikohtaisessa elämäs-

sä. Ajankuva on fiktio, abstraktio tai ideaali-
tyyppi, käytäntö koskee konkreettista todelli-
suutta. Namä kaksi ovat yleensä olleet etäällä
toisistaan; ajankuva on ollut modernimpi kuin
kaytäntO. Ajankuvassa on tuotettu jotain sel-
laista, mikä on ollut vielä epätavanomaista, ja
siten kirjailijat ja muut intellektuellit, jotka
näitä ajankuvia ovat tuottaneet, ovat olleet
aina edellä aikaansa (Jallinoja 199I, 14, l0B,
223).

Traditionaalisen ihmisen suhtautumis- ja
elämistapaa sävyttää perinteiden muodossa

ilmeneviin normeihin alistuminen, kun taas

modernisoituessaan ihminen pyrkii vapautu-
maan niistä: hänestä tulee yksilö. Modernis-
mille on monien tulkintojen mukaan ominais-
ta historiattomuus, koska perinteet kielletään
kokonaan. Kuitenkin modernisuus usein
määritellään juuri traditionaalisuuden poh-
jalta, joten se ei sittenkään pääse eroon suh-
teestaan historiaan (Jallinoja I99I, 4142).

Aärimmäiseen mahdolliseen saakka ihmi-
nen vie yksilöllisyytensä hedonistisessa it-
sensä toteuttamisessa. Ihmisistä täytyy kui-
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tenkin ensin tulla vapaamielisiä, heidän täy-

tyy oppia arvostamaan erilaisia elämäntyyle-
jä, ennen kuin heistä voi tulla hedonistisia.

Vapaamielisyyden yleisluonteinen sallivuus

muuntuu hedonistisuudessa henkilokohtai-
seksi vapaudeksi, kyvyksi nahda erilaiset
vaihtoehdot juuri itselle mahdollisina (Jallin-

oja 1991, 72-73).

ATKOHOTIN XAYTTö JA HEDONISTINEN

ITSENSA TOTEUTTAMINEN

William James on todennut: ".Iuopumus on

suuri ovi kylla-funktioon ihmisessä; se tuo

hänet asioiden laidoilta niiden säteilevään

ytimeen" (Gilmore 1987, t3). Humalan vie-
hätys on Jamesin sanoin siinä, että se "syven-

tää tunnetta todellisuudesta ja totuudesta ja

saa mitkä tahansa ilmiöt ja asiat näyttämään

täysinäisemmiltä, kokonaisemmilta ja ehdot-

tomammilta kuin silloin, kun olemme selviä"

Hedonistisuus, pl-
muoto, korostaa voimakkaiden

elämysten etsimistä. Hedonistisessa itsensä

toteuttamisessa ensisijainen merkitys on ih-
misen sisäisillä tunteilla, aistimuksilla ja ko-

kemuksilla. Niiden kyky toteuttaa yksiltilli-
syyttä perustuu siihen, ettei niiden ymmärretä

olevan minkään sosiaalisen voiman säätele-

miä. Tirnteet ovat aidosti henkilökohtaisia,
kun taas sosiaalinen on aina henkilökohtaisen

ylittavaa ja uhkaa siksi yksiltillisyyttä. Kun
ihminen on vienyt yksilöllisyytensä äärim-

mäiseen mahdolliseen, tästä ainakin periaat-

teessa seuraa, ettei ihmisiä myöskään voi liit-
tää yhteen minkään yleisen kategorian avulla,

koska he ovat kaikki erilaisia (Jallinoja 1991,

74).

Alkoholin positiivinen vaikutus aisteihin
on yksi syy siihen, miksi monet sita kayttavat.

Jallinoja ei varsinaisesti käsittele alkoholin
kaytttia hedonistisen itsensä toleuttamisen

yhteydessä, mutta hedonisti etsii voimakkaita

elämyksiä, ja alkoholi on yksi väline, jonka

avulla niitä voi saada.

Juomis- ja humalakokemukset ovat aina

yksilöllisiä ja henkiltikohtaisia. Gilmoren

mukaan kaunokirjallisuus on kiinnostunut
enemmän kompleksisesta yksilollisyydestä
kuin normeista tai tyypeistä; siksi se kykenee

tavoittamaan ne juomiseen liittyvät irratio-
naaliset ja emotionaaliset elementit, joita ob-

jektiivisuuteen pyrkivä tiede ei tavoita (Gil-

more 1987,9, 1I).
Elamyksia tuottaa kaikki uusi, ennen koke-

maton ja yllatyksellinen. Rutinoituessaan

kaikki toiminnat menettävät elämyksellisyyt-
tään. Myös alkoholin käytto, jonka tarkoitus

on ollut alun perin murtaa arkirutiini, muut-

tuu pitkaän jatkuessaan itse rutiiniksi, joka ei

enää anna mitään uutta. Juopumuksesta, joka
joskus on ollut elamyksellinen "suuri ovi kyl-
lä-funktioon", voi tulla pelkka steriili tapa tai

paremminkin "ovi ei-funktioon".

"Mikäli Job aikoi tosiaan juoda itsensä hengilta,
hän sai tehdä sen eteen myös tosissaan töitä. - -
Henkinen tila oli lyhyesti määriteltynä Yleinen

_ -,/ Näköalattomuus. Ennen niin suuret ja osittain saa-

vutetutkin ambitiot oli paras unohtaa, koska ne

vain lisäsivät pohjimmaista apatiaa. Tata kaikkea
ei useimmiten onneksi ehtinyt ajatella, silla viina-
puolen jatkuva huolinta oli keskeisintä."

(Lindsten 1985, 188, 190)

Hedonistisuuteen kuuluu myös vapaus tehdä

valintoja. Valintatilanteessa ihminen kokee

olevansa subjekti, jolla on edessään lukuisia
juuri hanelle mahdollisia vaihtoehtoja, ja sik-
si jo tällainen tilanne on elämyksellinen (Jal-

linoja I991, 75). Hedonisti voi tietoisesti

kayttaa alkoholia elämysten tuottamiseen.

mutta myös olla kayttamattä, ellei se enää to-

teuta tätä funktiota.
Useimmat ihmiset yhdistävät käsitteen he-

donismi nautinnollisten, myönteisten koke-

musten etsimiseen, mutta kenties kielteiset
kokemukset ovat ihmiselle yhta tärkeitä ja

mielihyvä syntyy siitä, että erottaa nämä toi-
sistaan. Thomas Gilmoren tutkimuksen nimi
Equivocal spirits (1987) viittaa paitsi juomi-

sen ja modernistisen kirjallisuuden henki-
siin, spirituaalisiin dimensioihin myös niiden
ristiriitaiseen, paradoksaaliseen luonteeseen.
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Modernistiset kirjailijat olivat, niin omassa

elämässään kuin tuotannossaan, kiinnostu-
neita tutkimaan niitä rajoja, joilla elämää uu-

distavat voimat yhdistyvät tuhoaviin. Alkoho-
listilla on ikään kuin kyky kuolla ja syntyä

taas uudestaan: asettaessaan itsensä alttiiksi
suunnattomille riskeille, tuholle ja kuolemal-

le han kokee maailman aina yhtä uutena ja

elämän yhta ihmeellisenä kuin heräisi niihin
ensimmäistä kertaa (Gilmore f 987, 1f-l2).

Monille modernistisille kirjailijoille, kuten

surrealisteille, oli ominaista irrationaalisten ko-

kemusten etsiminen. Edgar Allan Poe etsi tiillai-
sia elamyksiajo ennen surrealisteja: hänen kii-
hotusta etsivään aistimaailmaansa kuuluivat

mm. pyörtyminen ja siitä toipuminen, äärim-

mäinen pelko ja ahdistus, identiteetin kadotta-

minen, horros ja melankolia (Jallinoja 199I,
93-94). Runsas alkoholin käyttö tuottaa tiillai-
sia kokemuksia, mutta toisaalta ahdistus ja tila-
päinen tunne identiteetin kadottamisesta kuu-

luvat usein itse luovaan prosessiin ilman, että

niitä tarvitsee aiheuttaa itsessään ulkoisten sti-

mulanttien alulla.
Toisaalta kaikki kirjailijat eivät ole alkoho-

lin avulla suinkaan etsineet elämyksiä, vaan

päinvastoin tehneet sen avulla liian voimak-

kaat kokemukset siedettävämmiksi. Heming-

way kirjoitti vaimolleen ollessaan ensimmäi-

sessä maailmansodassa, että alkoholi oli pe-

lastanut hänen järkensä j a itsekunnioituksen-
sa. Hänellä oli alkoholille oma nimityksensä,

Giant Killer; kenelläkään, joka ei ollut joutu-

nut tämän'Jättiläisen" kanssa tekemisiin tar-

peeksi usein, ei ollut oikeutta puhua'Jättiläi-
sen tappajaa" vastaan. On väitetty, että valta-

va paine menestyä, tai itse asiassa koko ame-

rikkalainen kulttuuri, oli 1920-luvun amerik-

kalaisten kirjailijoiden "jättiläinen". Mutta

tätä teoriaa voi soveltaa kirjailijoihin myös

yksiltillisella tasolla. Oliko esim. Heming-

wayn henkilökohtainen "jättiläinen" hänen

sisäpuolellaan vai ulkopuolellaan? Hänen

vainoharhaisuutensa alkoi samaan aikaan,

kun hän joutui terveydellisistä syistä vähentä-

mään alkoholin kayttoaan. Oliko hänen "jätti-
läisensä" traumaattinen kokemus sodasta vai
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hänen omassa luonteessaan piilevä julmuus,
jota hän ei aina kyennyt hallitsemaan (Good-

win 1988, 6546,206)?
Hedonisti etsii mielihyvää, mutta mielihyvä

syntyy usein juuri äärimmäisyyksien välisestä

vastakohtaisuudesta. Voimakkaan elämyksen

ei tarvitse välttämättä olla miellyttävä, samoin

kuin modernistinen taide ei tarjoa pelkästään

miellyttäviä elamyksiä. Niin elamaan kuin
modernistiseen taiteeseen kuuluu aina myös

voimakas tietoisuus kuolemasta. Mutta ovat-

ko sairaus ja kärsimys aina luovuuden edelly-
tyksiä, ja kun ne puuttuvat, täytyykö niita ha-

kea? Voiko hedonisti tietoisesti tavoitella kär-

simystä, jos se pystyy synnyttämään vahvoja

aistimuksia. Aila Meriluoto kirjoittaa Lauri
Viidasta, että tämä melkeinpä kadehti Väinö

Linnan vatsahaavaa ja Juha Mannerkorven

sokeritautia ja sanoi (Meriluoto l9BB, 106-
107): "Perhana olis mullakin jokin vika ettei

tulis juoduks niin paljon tota viinaao mutta

kun miehen pitaa olla niin helvetin terve!'o

BOHEEMIKIRJAITIJAT SAMASTUMISEN

KOHTEENA

Sovinnaisten normien vastaisesti elavia bo-

heemeja on joskus ihailtu niin kirjailijoiden
tuottamissa ajankuvissa kuin käytännössä.

Kaunokirjallisista tuotteista (esim. Henri
Murgerin Boheemielämää 1840-luvulla tai

Jack Kerouacin Matkalla 1950- ja l960-lu-
vulla) on monesti tullut esikuvia, ns. kulttikir-
joja, joiden mukaista elämänmuoloa on pyrit-
ty toteuttamaan myös todellisuudessa. Good-

winin mukaan (1988, 200) yhteiskuntaa vas-

taan asettuvia "yksinäisiä susia" on amerik-
kalaisessa kulttuurissa aina ihannoitu niin
todellisuudessa kuin liktiossa.

Jotkut boheemikirjailijat, kuten l920-lu-
vulla Fitzgerald tai Suomessa Olavi Paavolai-

nen, tekivät myös itsestään ja omasta elämäs-

tään näytelmän, tai siitä tuli sellainen heidän

tahtomattaan. Heistä tuli "legendoja jo eläes-

sään". Pentti Saarikoski on verrannut itseään

Fitzgeraldiin (Salama 197 5, 154):
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"Minusta ehti tulla instituutio ja instituutiot eivät
kuole noin vain, kuten tiedetään. Minä olen pal-
jossa Fitzgeraldin tyyppiä; vaikka olenkin tajun-
nut että kuuluisuus rappeuttaa minua ja vie voi-
mia, en ole pannut hanttiin, olen kiltisti ollut ylei-
stille mieliksi ja elänyt sen puolesta."

Ihmiset ovat joskus olleet kiinnostuneempia
boheemien elämästä kuin heidan taiteestaan.

Juuri heidän epäsovinnaiset elämäntapansa

ovat luoneet tietynlaisia stereotyyppisiä tai
ideaalityyppisia mielikuvia siitä, mitä bohee-

misuus on. Nailla ideaalityyppisilla mieliku-
villa ei silti aina ole ollut suoraa vastinetta
todellisuudessa (Jallinoja 1991, 123, 138).

Monet ihmiset samastuvat mielellaan koh-
teeseen, joka juo ja silti menestyy. Niin kauan
kuin 1920-luvun amerikkalaiset kirjailijat
pystyivät tuottamaan taidetta, ainakin aika
ajoin, heidän juomistaan ei vain ihailtu, vaan,

ainakin peitetysti, myös rohkaistiin. Lahjak-
kaasta alkoholistikirjailijasta, kuten Faulk-
nerista, tuli kulttihahmo vähemmän lahjak-
kaille kirjailijoille (Goodwin 1988, 119).

Kirjailijoiden alkoholin kayttoa on kuiten-
kin, ellei ihailtu, niin ainakin suvaittu vasta

silloin, kun he ovat jo teoksillaan saavutta-

neet mainetta ja kunniaa. Epäonnistuneiden,
ei-menestyneiden yksilöiden alkoholin kayt-
töä ei ihailla, koska heihin ei haluta samas-

tua. Goodwin korostaa sitä, että suurin osa

hänen tutkimistaan kirjailijoista sai Nobelin
palkinnon. Kun halutaan selvittää, mikä
osuus alkoholin kaytolla on kirjalliseen luo-
vuuteen, on sellaisilla tutkimuksilla kuin
Goodwinin yksi heikkous: ne keskittyvät vain
niihin, jotka ovat menestyneet juomisestaan

huolimatta, kun taas niitä, joiden luomisky-
vyn alkoholi on ehkä [uhonnul, ne eivät tavoi-
ta.

KIRJAITIJAN JA YMPARISTON VATINEN

SUHDE

Boheemisuus on modemisuuskäsitykseen si-
siiltyvan vapauden ja yksiltillisyyden idean tie-

toista soveltamista käytäntöön. Vaikka yksittais-
ten henkilöiden pyrkimys elää boheemisti näyt-

tääolevan pysyvä ilmiö, on varsinaisia boheemi-

sukupolvia ollut vain aika ajoin. Jallinoja (199I,
125) mainitsee, että viimeiset tutkimuksissa tar-

kastellut boheemit ovat olleet 1950-luvun beat-

nikit ja 1960Juvun hipit.
Alkoholin käyttö on nykyisin sen verran

hyväksytty osa jokapäiväistä elämää, ettei sen

avulla voi korostaa edellisistä sukupolvista tai
muusta yhteiskunnasta erottautumista. Sen

avulla ei voi asettua sovinnaisuutta ja tavan-
omaisuutta vastaan, koska se on itse sovin-
naista ja tavanomaista. Mutta viela 1960-lu-
vulla Suomessa vapaa ravintolaelämä oli kir-
jailijoille, ainakin osalle heistä, tyypillistä.
Pekka Tarkka kirjoittaa kirjassaan Hannu
Salamasta, että kirjailijoiden status oli laske-
nut 1960-luvun lopulla ja että he pakenivat
tätä arvonalennustaan liioiteltuun boheemi-
suuteen. Ravintola Hansassa, jonka "virka-
heitot litteratöörit" Pentti Saarikosken johdol-

la ottivat asunnokseen, hallitsi Tarkan mu-
kaan (1973, 232)"llotonanarkismi ja alkoho-
lin kyllastamä älyllinen lama". Pentti Saari-

koski itse oli kuitenkin toista mieltä (Salama

1975,20):

"Mitä muuta osaisin tehdä kuin työtä? Ja kun olen
aivotyöläinen, niin eikö kaikki mita teen oikeas-
taan ole työntekoa? Tarkka sanoo kirjassaan Han-
san aikaa uusimman kirjallisuutemme'epätoivoi-
simmaksi ja surkeimmaksi vaiheeksi', mutta ei se
noin ole. Ainakin minulle nuo pari vuotta olivat
hyvin tärkeää inkubaatioaikaa: tulokset alkavat
näkyä vaikka hitaasti. Se oli kuin manalassakäyn-
ti, runoilijan loppututkinto - - Ellei sita aikaa olisi
ollut, minä olisin nyt joku virkamiesrunoilija jos
sitakään - - minä kuolen syntyäkseni uudelleen.
Mutta kun ei voi kuolla kokonaan."

Suomalaisille nykykirjailijoille alkoholilla ei

näytä olevan oleellista merkitystä sen enem-

pää kirjoittamisen kuin työstä irrottautumisen
apuvälineenä. He eivät alkoholin avulla sen

enempää etsi elämyksia kuin lievennä niitä,
vaan suhtautuvat kirjoittamiseen enemmän-

kin kuin mihin tahansa työhön, joka vaatii
rutiininomaista ja rationaalista tekemistä.
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Useimmat heistä eivät mielellaan puhu inspi-
raatiostakaan, koska pelkaavat leimautuvan-

salapsellisiksi (ks. esim. Haapaniemi & Kuu-
sela 1989, 83-85).

Vaikka alkoholilla olisikin merkitystä joil-
lekin kirjailijoille, he eivät välttämättä puhu

tai kirjoita siitä. Jotkut voivat myös tietoisesti
välttää alkoholin kayttista ja boheemisuudes-

ta puhumista, koska eivät halua yllapitaa tai
vahvistaa sellaista stereotyyppistä kuvaa tai-
teilijaelamasu, johon ne kuuluvat.

Nykykirjailijoilla ei ilmeisesti ole tarvetta

"kaivaa perustuksia konventionaaliselta to-

dellisuudelta" ainakaan tietoisen itsetuhon

kautta, mikä oli ominaista Goodwinin ja Gil-
moren tutkimille kirjailijoille. Kirjailijat ka-

sittelevät tuotannossaan kokemuksia, jotka

monet mieluummin torjuvat tietoisuudestaan,
ja ovat usein siksi ristiriitaisessa suhteessa

ympäristöönsä. Tätä ristiriitaisuutta ei voi ny-
kyään korostaa ainakaan alkoholin kayttin

avulla, koska se ei edusta mitään epätavan-

omaista eikä levottomuutta herättävää. Päin-

vastoin, se on tullut yleiseksi ja jopa hyväksy-
tyksi sellaisissakin ryhmissä (naiset ja nuo-

ret), joiden alkoholin kaytttitin suhtauduttiin
aikaisemmin kielteisesti. Tyttojen rankka,

humalahakuinen juominen on nykyään yhta

yleistä kuin poikienkin.
Hedonistisessa modernissa elämässä mo-

dernin ja traditionaalin välinen raja hamartyy.

Näin itsensä toteuttamisen kohteeksi voivat

tulla sellaisetkin toiminnat, joita aikaisem-
min on pidetty traditionaaleina; pääasia, että
ihmisella on intohimoinen suhde naihin toi-
mintoihin. Jos 1920-Iuvun kirjailijat omistau-
tuivat intohimoisesti itsensä tuhoamiselle ja
tavoittelivat äärimmäisyyksiä epäsäännöllis-

ten ja kohtuuttomien elämäntapojen avulla,

voivat nykykirjailijat pyrkia yhtä intohimoi-
sesti säännöllisyyteen, terveyteen ja kohtuu-

teen. Kohtuuttomuudenkin elämyksellisyys
laimenee aikanaan, ja kohtuus voi vuorostaan

olla uusi ja elamyksellinen kokemus.

Modemististen ajankuvien aika alkoi 1800-

luvun loppupuolella ja päättyi 1960-luvulla.
Kun modernismi tuli sekä kulttuurisesti että

sosiaalisesti hyväksytyksi ja jopa institutio-
nalisoitui, se Jallinojan mukaan (1991, 109-
110, 223) lakkasi kiinnostamasta intellektu-
elleja, jolloin he lahtivät etsimään uutta

avantgardea; tämä löytyi postmodernista.

Postmoderni merkitsee puoliksi modernia
ja puoliksi traditionaalista ja konventionaa-
lista. Sille on ominaista jyrkkien rajojen ha-

viäminen esim. intuition ja järjen, uskonnon
ja tieteen, miesten ja naisten tai korkeakult-
tuurin j a massakulttuurin valilta. Tiaditionaa-
lisuus, vapaamielisyys, rationaalisuus ja he-

donistisuus ovat kaikki nykyajan ihmiselle
tyypillisiä suhtautumis- ja elamistapoja, eikä
mikään näistä ole muita voimakkaampi men-

taliteetti (Jallinoja 1991, 104, 229).

Gilmoren mukaan postmodernistisille

asenteille on tyypillistä epäilevä asenne niitä
positiivisia vaikutuksia kohtaan, joita alkoho-

lilla mahdollisesti on luovuuteen. Tosin jotkut
kirjailijat ovat tuotannossaan osoittaneeto että

alkoholi voi laajentaa kokemuksia ja tajuntaa,
mutta useimmat tämän lajin kokeilut ovat o1-

leet vain keskinkertaista tai huonoa jäljitte-
lyä. Vaikka alkoholi onkin inspiroinut joiden-

kin kirjailijoiden luovuutta" se on usein sa-

malla koitunut heidän henkiltikohtaiseksi tu-
hokseen. Postmodernistisille asenteille on

ominaista, ettei yksilollisia taiteellisia saavu-

tuksia aina edes pidetä tällaisen hinnan arvoi-

sina (Gilmore 1987, 17 I-I72, 17 5).

Kirjailijat ovat alkoholin avulla sekä etsi-

neet irrationaalisia kokemuksia että yrittä-
neet säädellä ulkoisen ympäristön aiheutta-

maa ahdistuneisuutta. Silloin, kun ulkoisessa
ympäristössä on vallinnut irrationaalisuus ja
tuho, ei tällaisten kokemusten lietsomista it-
sessä ole pidetty tarpeellisena. Kun tavan-

omainen todellisuus on jo perustuksiaan myö-

ten järkkynyt, sitä on tuskin mahdollistakaan

enää millään radikaalilla tavalla jarkyttaa.

Samoin kuin alkoholin merkitystä kirjailijoil-
le psyykkisella ja kulttuurisella tasolla ei voi
pitaa taysin erillään, ei sisäistäja ulkoista to-

dellisuuttakaan voi erottaa toisistaan.
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ENGLISH SUMMARY
Seija Kemppi: The effects of alcohol in the
historical detselopment of the author's role
(Alkoholi kirjailijan roolin historiallisessa
kehityl*essä)

The relationship between alcohol consumption
and literary creativity can be examined on two lev-
els: l) the psychological level, where the use of
alcohol has formed part of the creative pror:ess of
single authors, and 2) on the cultural level, where
alcohol consumption has had a marked signifi-
cance in distinguishing the individual from previ-
ous generations and the rest of society.

Thomas Gilmore associates authors' use of al-
cohol with the modernism that prevailed in the ear-
lier half of the 20th century. According to Cilmore,
it was characteristic of modernist authors to as-
sume a radical dissatisfaction with conventional
reality, leading to heavy drinking as a means to

exceed the conventional bounds of consciousness.
According to Riitta Jallinoja, this situation leads

first and foremost to individualization of the per-
son. when the utmost state ofindividualization can
be reached through hedonistic self-realization. [n
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this state, the inner emotions and sensory percep-
tions of the individual are of primary importance,
and authors, like others, have sometimes in-
tensified these perceptions through drinking.

Hedonism does not necessarily imply the search
for positive experiences. as negatire experiences
are of equal importance to the individual. Accord-
ing to Gilmore, modernist authors are interested
in exploring the boundaries where regenerative
forces are melded with what is destructive, and
they drink in their search for these boundaries.

Alcohol consumption does not, at least conspic-
uously, play any essential part in the works and life
of modern Einnish authors. According to Jallinoja,
the intelligentsia lost their interest in modernism
once it became culturally and socially con-
ventional; instead, they started looking for some-
thing new and avant-garde, and they found it in
postmodernism. The postmodernist attitude tends
to be sceptic towards any positive effects that alco-
hol might have on creativity. Likewise, alcohol
consumption is unable to heighten the sense of
being avant-garde, as it no longer represents things
that are unconventional or arouse unrest.
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